
   
Comissão de Saúde 

 

ATA NÚMERO 21/XV/ 1.ª SL 

 

 

Aos 08 dias do mês de novembro de 2022, pelas 16:06 horas, reuniu a Comissão de 

Saúde, na Sala das Sessões do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores 

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a 

seguinte Ordem do Dia: 

 

Audição do Ministro da Saúde, no âmbito da apreciação, na especialidade, da Proposta 

de Lei n.º 37/XV/1.ª (GOV) — Aprova a Lei das Grandes Opções para 2022-2026 e da 

Proposta de Lei n.º 38/XV/1.ª (GOV) — Aprova o Orçamento do Estado para 2023 

(conjunta com a Comissão de Orçamento e Finanças). 

 

___________________ 

 

O Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças (COF), Deputado Filipe Neto 

Brandão, abriu os trabalhos, enquadrando o objeto da audição e saudando os presentes 

e em especial o Presidente da Comissão de Saúde, Deputado António Maló de Abreu, 

e todos os Deputados desta Comissão. Cumprimentou ainda o Ministro da Saúde, 

Manuel Pizarro, a Secretária de Estado da Promoção da Saúde, Margarida Tavares, e 

o Secretário de Estado da Saúde, Ricardo Mestre, concedendo, de seguida, a palavra 

ao primeiro para uma intervenção inicial.  

 

Na primeira ronda de perguntas intervieram os Deputados Rui Cristina (PSD), 

Pedro Melo Lopes (PSD), Luís Soares (PS), Jorge Seguro Sanches (PS), Pedro dos 

Santos Frazão (CH), Joana Cordeiro (IL), João Dias (PCP), Catarina Martins (BE) e Inês 

de Sousa Real (PAN) e Rui Tavares (L) tendo o Ministro da Saúde respondido 

individualmente às perguntas colocadas. 

 

Na segunda ronda foram solicitados esclarecimentos adicionais pelos Deputados 

Claúdia Bento (PSD), Maria Antónia Almeida Santos (PS), Pedro Frazão (CH), Joana 

Cordeiro (IL), Alfredo Maia (PCP), Miguel Santos (PSD), Bruno Nunes (CH), Miguel 

Cabrita (PS), João Dias (PCP), Hugo Patrício de Oliveira (PSD), Joana Lima (PS), Pedro 

Pinto (CH), Paula Santos (PCP), Fátima Ramos (PSD), Susana Correia (PS), Fernanda 

Velez (PSD), Paulo Marques (PS), Guilherme Almeida (PSD), Lúcia Araújo Silva (PS), 
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Helga Correia (PSD), Francisco Dinis (PS), Hugo Maravilha (PSD), Sara Velez (PS), 

Inês Barroso (PSD), Anabela Rodrigues (PS), Jorge Paulo Oliveira (PSD), Eduardo 

Oliveira (PS), Joaquim Pinto Moreira (PSD), Mara Lagriminha (PS), Carlos Eduardo Reis 

(PSD), Catarina Lobo (PS), Lina Lopes (PSD), Eurídice Pereira (PS), Ofélia Ramos 

(PSD), José Rui Cruz (PS), Rui Vilar (PSD), António Monteirinho (PS), Claúdia André 

(PSD), Fátima Correia Pinto (PS), Cristiana Ferreira (PSD), Jorge Gabriel Martins (PS), 

Firmino Pereira (PSD), Nelson Brito (PS), Ricardo Sousa (PSD), Gil Costa (PS), João 

Prata (PSD), Ana Isabel Santos (PS), João Montenegro (PSD), Jorge Botelho (PS), 

Márcia Passos (PSD), Vera Braz (PS), Nuno Carvalho (PSD), Miguel dos Santos 

Rodrigues (PS), Olga Silvestre (PSD), Sofia Andrade (PS), Sónia Ramos (PSD), 

Anabela Real (PS), Rui Cristina (PSD), Ricardo Pinheiro (PS), Agostinho Santa (PS), 

Cristina de Sousa (PS), João Nicolau (PS), Miguel Matos (PS) e Carlos Brás (PS). 

 

O Ministro da Saúde respondeu, no final, ao conjunto das questões suscitadas, após o 

que o Presidente da COF encerrou a audição.  

 

A audição foi objeto de gravação, a qual faz parte integrante da presente ata e pode ser 

consultada na página da Comissão na Internet. 

 

A reunião foi encerrada às 21:15 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, 

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada. 

 

Palácio de São Bento, 08 novembro 2022. 

 

O PRESIDENTE  

 

 

 

(ANTÓNIO MALÓ DE ABREU)  
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Folha de Presenças 

 

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados: 

 

 Ana Isabel Santos (PS) 

 Anabela Rodrigues (PS) 

 Eduardo Oliveira (PS) 

 Irene Costa (PS) 

 Joana Lima (PS) 

 Jorge Seguro Sanches (PS) 

 Luís Soares (PS) 

 Maria Antónia De Almeida Santos (PS) 

 Paulo Marques (PS) 

 Sofia Andrade (PS) 

 Susana Correia (PS) 

 António Maló De Abreu (PSD) 

 Cláudia Bento (PSD) 

 Fátima Ramos (PSD) 

 Fernanda Velez (PSD) 

 Guilherme Almeida (PSD) 

 Pedro Melo Lopes (PSD) 

 Ricardo Baptista Leite (PSD) 

 Rui Cristina (PSD) 

 Pedro Dos Santos Frazão (CH) 

 Joana Cordeiro (IL) 

 João Dias (PCP) 

 Catarina Martins (BE) 

 António Monteirinho (PS) 

 Berta Nunes (PS) 

 Eurídice Pereira (PS) 

 Fátima Correia Pinto (PS) 

 Jorge Botelho (PS) 

 Jorge Gabriel Martins (PS) 
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 Lúcia Araújo Da Silva (PS) 

 Mara Lagriminha  Coelho (PS) 

 Sara Velez (PS) 

 Helga Correia (PSD) 

 Hugo Maravilha (PSD) 

 Hugo Patrício Oliveira (PSD) 

 Inês Barroso (PSD) 

 Miguel Santos (PSD) 

 Paula Santos (PCP) 

 Cristina Sousa (PS) 

 Francisco Dinis (PS) 

 Gil Costa (PS) 

 Isabel Guerreiro (PS) 

 João Azevedo (PS) 

 João Azevedo Castro (PS) 

 João Miguel Nicolau (PS) 

 José Carlos Alexandrino (PS) 

 Luís Graça (PS) 

 Maria Da Luz Rosinha (PS) 

 Maria João Castro (PS) 

 Palmira Maciel (PS) 

 Paula Reis (PS) 

 Ricardo Pinheiro (PS) 

 Rita Borges Madeira (PS) 

 Rosa Venâncio (PS) 

 Carlos Eduardo Reis (PSD) 

 Catarina Rocha Ferreira (PSD) 

 Cláudia André (PSD) 

 Firmino Marques (PSD) 

 João Prata (PSD) 

 Lina Lopes (PSD) 

 Nuno Carvalho (PSD) 

 Ofélia Ramos (PSD) 
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 Sónia Ramos (PSD) 

 Bruno Nunes (CH) 

 Pedro Pinto (CH) 

 

 

 

Faltaram os seguintes Senhores Deputados: 

 

 Miguel Dos Santos Rodrigues (PS) 

 

 

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados: 

 

 Patrícia Faro (PS) 

 Filipe Melo (CH) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


